
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Paola Folli (art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) 

Ex DGSINFS – Ufficio III 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma  
email: paola.folli@miur.it – PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

1 
 

  di concerto con il   
 

MINISTERO DELLA SALUTE 
Direzione Generale delle Professioni sanitarie e delle Risorse umane del Servizio Sanitario Nazionale  

 
VISTO  il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

ed in particolare l’articolo 6; 
VISTO  l’art. 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997 n. 127 e successive modificazioni; 
VISTA  la legge 2 agosto 1999 n. 264, ed in particolare l’art. 1, comma 1, lettera a); 
VISTA   la legge 10 agosto 2000 n. 251 recante la disciplina delle professioni sanitarie 

infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione, nonché della 
professione ostetrica; 

VISTO  il D.M.  22 ottobre 2004 n. 270 concernente l’autonomia didattica degli Atenei; 
VISTO  il D.I. 19.2.2009, relativo alle classi di laurea delle professioni sanitarie e, in                   

particolare, l’art.10; 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Università di concerto con il Ministero della Salute 

14.04.2021, con il quale è stato ricostituito l’Osservatorio Nazionale per le professioni 
sanitarie;  

VITO  il decreto del Ministero dell’Università di concerto con il Ministero della Salute 
20.09.2021 con cui è stata aggiornata la composizione del Comitato di Presidenza; 

VISTO        il D.D. 3.06.2021 n. 1298 con cui sono stati designati i rappresentanti delle Federazioni, 
così come previsto all’art. 4 del citato D.M. 14.04.2021; 

VISTA la nota 22.06.2021 prot. 14778/II8, con cui il Direttore della FNOPI chiede la rettifica 
dei due rappresentanti, indicati con nota del 4.05.2021, per la professione di infermiere e 
infermiere pediatrico; 

RITENUTO   necessario rettificare i nominativi della Federazione, nonché di rettificare un refuso 
relativo al nominativo di uno dei componenti, indicato dal Consigliere FNO TSRM 
PSTRP; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 
 

 
1) A decorrere dalla data del presente decreto sono componenti dell’Osservatorio Nazionale 

per le professioni sanitarie di cui al D.M. 14.04.2021 e ss.mm.ii: 
 
In qualità di rappresentante per la Professione di INFERMIERE: 
- dott. Franco VALLICELLA; 
 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Paola Folli (art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) 

Ex DGSINFS – Ufficio III 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma  
email: paola.folli@miur.it – PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

2 
 

In qualità di rappresentante per la Professione di INFERMIERE PEDIATRICO: 
- dott.ssa Daniela ZIMERMANN 

 
 

2) Il nominativo del rappresentante per la Professione di TECNICO DI LABORATORIO 
SANITARIO BIOMEDICO “dott.ssa Angelo Boria, è così rettificato in: Dott.ssa 
Angela Maria Dolores BORIA” 

 
 

Articolo 2 
 
 

I Rappresentanti delle Federazioni sono come di seguito aggiornati: 
 
 
Dott.ssa Antonia ABBINANTE Professione Igienista dentale 
 
Dott.ssa Antonio ATTANASIO Professione Tecnico sanitario di radiologia medica 
 
Dott.ssa Angela Maria Dolores BORIA 
 Professione Tecnico sanitario di laboratorio biomedico 
 
Dott.ssa Lidia BROGLIA Professione Tecnico di neurofisiopatologia 
 
Dott. Lorenzo BROGNARA Professione Podologo 
 
Dott.ssa Alessandra CAPELLI Professione Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria 
                                                                                     e perfusione cardiovascolare 
 
Dott.ssa Maria CAVALLO Professione Assistente sanitario 
 
Dott.ssa Marco DEIANA Professione Tecnico audiometrista 
 
Dott. Maurizio DI GIUSTO                                                     Professione Tecnico della prevenzione 
     nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
 
Dott.ssa Dilva DRAGO Professione Ortottista e assistente di oftalmologia 
 
Dott. Luca FRANCINI Professione Fisioterapista 
 
Dott. Marco LAINERI MILAZZO Professione Tecnico ortopedico 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Paola Folli (art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) 

Ex DGSINFS – Ufficio III 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma  
email: paola.folli@miur.it – PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

3 
 

 
Dott.ssa Maria Pia MASSIMIANI Professione Terapista occupazionale 
 
Dott.ssa Debora PARIGI Professione Tecniche della riabilitazione psichiatrica 
 
Dott.ssa Tiziana ROSSETTO Professione Logopedista 
 
Dott. Massimo SITZIA Professione Tecnico Audioprotesista 
 
Dott. Luca TAGLIABUE Professione Terapista della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva   
Dott. Nicola Filippo TITTA Professione Educatore professionale 
 
Dott. Marco TONELLI Professione Dietista 
 
Dott.ssa Maria VICARIO Professione Ostetrica 
 
Dott. Franco VALLICELLA Professione Infermiere 
 
Daniela ZIMERMANN                                                                Professione Infermiere pediatrico 
 
 

Art. 3 
 
Nell’espletamento delle proprie funzioni l’Osservatorio Nazionale per le professioni sanitarie è 
coadiuvato da una segreteria tecnica così composta: 
 
Dott.ssa Michela TRAMONTANO – Ministero dell’Università e della Ricerca  
 
Dott.ssa Veronica CARELLO – Ministero dell’Università e della Ricerca 
 
Dott. Fabio LUPI- Ministero della Salute 
            
                                                               
LA DIRETTRICE GENERALE IL DIRETTORE GENERALE 
D.G. degli ordinamenti della formazione superiore  D.G. delle Professioni sanitarie e delle Risorse Umane 
e del diritto allo studio  del Servizio Sanitario Nazionale 

Dott.ssa Marcella GARGANO     Dott.ssa Rossana UGENTI 
(art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) * 

 

 

 

*Incarico di Direttore Generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio                                



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Paola Folli (art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) 

Ex DGSINFS – Ufficio III 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma  
email: paola.folli@miur.it – PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-22T16:07:46+0000
	UGENTI ROSSANA


		2021-09-22T16:52:20+0000
	GARGANO MARCELLA


		2021-09-22T18:58:22+0200
	protocollo




